
Oggetto:  Adesione alle Convenzioni dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti
S.p.A. (ARIA) ARCA_2018_055 “Pompe e set deflussori” - Lotto 6, ARCA_2018_076.2 “Aghi
da biopsia” - Lotti 1-2-5-6-7-8 e 11 e ARCA_2017_052 "Dispositivi per videolaparoscopia 2"
Lotto 9.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Lucia Gallo 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Adesione alle Convenzioni dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti
S.p.A. (ARIA) ARCA_2018_055 “Pompe e set deflussori” - Lotto 6, ARCA_2018_076.2 “Aghi
da biopsia” - Lotti 1-2-5-6-7-8 e 11 e ARCA_2017_052 "Dispositivi per videolaparoscopia 2"
Lotto 9.

Il DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n. 
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del 
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23”, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO quanto segue:

1) le linee guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi,  confermate e ribadite, da
ultimo, nella DGR 07 febbraio 2022 n. XI/5941 "Determinazioni in ordine alla gestione del
servizio sanitario e socio sanitario per l'esercizio 2022" (cosiddette Regole di Sistema 2022),
e la normativa nazionale in materia di  contenimento della spesa, prevedono per gli  Enti
Sanitari  l’obbligo  di  verificare  la  possibilità  di  adesione  alle  Convenzioni  stipulate  da
Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA
(già ARCA) S.p.A;

2) la legge di stabilità 2016 rafforza l’obbligo, per gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale, di
approvvigionarsi,  relativamente  alle  categorie  merceologiche  del  settore  sanitario,  come
individuate dal DPCM di cui all’art. 9 comma 3, del Decreto Legge n. 66/2014, convertito,
con modificazioni,  dalla  Legge n.  89/2014,  avvalendosi  esclusivamente  delle  centrali  di
committenza di riferimento, ovvero Consip SpA;

3) il DPCM del 11.07.2018, aggiornando il DPCM del 24.12.2015 ha individuato le categorie
di beni e servizi, e relative soglie, per le quali sussiste l’obbligo richiamato al precedente
punto 2., tra le quali sono ricompresi gli aghi;

4) la Centrale Acquisti, di seguito ARIA, ha attivato:

 il  lotto  6  della  Convenzione  Arca_2018_055  “Pompe e  set  di  deflussori”  aggiudicato  a
Fresenius Kabi Italia Srl;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



 i  lotti  1-2-5-6-7-8  e  11  della  Convenzione  ARCA_2018_076.2  “Aghi  da  Biopsia”,
aggiudicati a HS Hospital Service Spa, Mss SRL, Vigeo Srl;

 il  lotto  9  della  Convenzione  Arca_2017_052  “Dispositivi  per  videolaparoscopia  2”
aggiudicato a Applied Medical Distribution Europe BV - Filiale Italiana;

5) la  U.O.C.  Farmacia  ha  analizzato  la  documentazione  relativa  ai  lotti  attivati  al  fine  di
riscontrare, al loro interno, quanto di interesse per questa ASST, comunicando, a seguito
dell’esame effettuato, i fabbisogni per tutta la durata contrattuale, come di seguito in tabella
riepilogati:

CO DICE 
C O NVENZIO NE

NO ME 
CO NVENZIO NE

FO RNITO RE NO ME LO TTO
IMPO RTO  IVA 

ESC LUSA

ARCA_2018_055 Pompe e set  di deflussori
FRESENIUS KABI 

ITALIA SRL

Lotto 6 - Pompe per infusione 

enterale neonatale e relat ivi 
set  dedicat i

1.150,00 €

ARCA_2018_076.2 Aghi da Biopsia
HS HOSPITAL 

SERVICE Spa

Lotto 6 - Ago tranciante di 

Menghini automatico per 
tessuti molli azionabile con 
una sola mano, ecogenato

2.400,00 €

ARCA_2018_076.2 Aghi da Biopsia 
HS HOSPITAL 

SERVICE Spa

Lotto 2 - Ago monouso per 

aspirat i citologici tipo Chiba
4.500,00 €

ARCA_2018_076.2 Aghi da Biopsia MSS SRL

Lotto 11 - Ago da aspirazione 

transbronchiale per istologia, 
T IPO RET RAT T ILE, A 
DOPPIA GUAINA 
MONOUSO 

9.504,00 €

ARCA_2018_076.2 Aghi da Biopsia VIGEO Srl
Lotto 1 - ago per aspirato 

midollare da sterno o cresta 
iliaca

388,00 €

ARCA_2018_076.2 Aghi da Biopsia VIGEO Srl
Lotto 5 - ago monouso per 

biopsia osteo-midollare
416,00 €

ARCA_2018_076.2 Aghi da Biopsia VIGEO Srl

Lotto 7 - disposit ivo 

semiautomat ico con 
impugnatura a mat ita per 
biopsia tessuti molli azionabile 
con una sola mano ecogenato 
penetrazione fissa 22 mm

1.425,60 €

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ARCA_2018_076.2 Aghi da Biopsia VIGEO Srl

Lotto 7 - disposit ivo 

semiautomatico con 
impugnatura a mat ita per 
biopsia tessuti molli azionabile 
con una sola mano ecogenato 
penetrazione fissa 22 mm

3.264,00 €

ARCA_2018_076.2 Aghi da Biopsia VIGEO Srl

Lotto 8 - disposit ivo 

semiautomatico per biopsia 
tranciante dei t essuti molli con 
impugnatura ad anelli con 
penetrazione fissa 22 mm

3.990,00 €

ARCA_2017_052
Dispositivi per 

Videolaparoscopia 2

Applied Medical 

Distribut ion Europe 
BV - Filiale Italiana

Lotto 9 - T rocar ot t ico 

monouso sterile punta smussa 
e dilatante calibro 12mm

66.600,00 €

93.637,60 €

6) le modalità di acquisto contemplate dalle Convenzioni prevedono l’invio degli Ordinativi di
Fornitura  (OdF),  previa  sottoscrizione  degli  stessi,  attraverso  il  Negozio  Elettronico  del
portale regionale (NECA);

7) al fine di avere certezza di aderire alle Convenzioni  e di evitare, in tal modo, il rischio della
completa  erosione  dei  lotti  in  argomento,  si  è  tempestivamente  proceduto  alla
predisposizione dei seguenti OdF, per un importo complessivo di € 93.637,60 Iva esclusa,
calcolato sulla scorta dei consumi comunicati e trasmessi dalla U.O.C. Farmacia dell’ASST
della Brianza, agli atti, come di seguito più specificatamente dettagliato:

CO DICE 
CO NVENZIO NE

NO ME 
CO NVENZIO NE

FO RNITO RE NO ME LO TTO N° O DF
DATA 

EMISSIO NE
DATA 

SCADENZA
CIG 

DERIVATO
IMPO RTO  IVA 

ESCLUSA

ARCA_2018_055 Pompe e set  di deflussori
FRESENIUS KABI 

ITALIA SRL

Lot to 6 - Pompe per infusione 

enterale neonatale e relativi 
set dedicati

151876249 07/03/2022 29/06/2022 Z48357D853 1.150,00 €

ARCA_2018_076.2 Aghi da Biopsia
HS HOSPITAL 

SERVICE Spa

Lot to 6 - Ago tranciante di 

Menghini automatico per 
tessuti molli azionabile con 
una sola mano, ecogenato

151093156 09/02/2022 05/02/2023 Z4D350CE97 2.400,00 €

ARCA_2018_076.2 Aghi da Biopsia 
HS HOSPITAL 

SERVICE Spa

Lot to 2 - Ago monouso per 

aspirat i citologici t ipo Chiba
151007380 07/02/2022 14/02/2023 Z0F350CC96 4.500,00 €

ARCA_2018_076.2 Aghi da Biopsia MSS SRL

Lot to 11 - Ago da aspirazione 

t ransbronchiale per istologia, 
T IPO RET RAT T ILE, A 
DOPPIA GUAINA 
MONOUSO 

151494590 07/02/2022 05/02/2023 Z1F350D3D7 9.504,00 €

ARCA_2018_076.2 Aghi da Biopsia VIGEO Srl
Lot to 1 - ago per aspirato 

midollare da sterno o cresta 
iliaca

151007528 07/02/2022 05/02/2023 Z2E350D105 388,00 €

ARCA_2018_076.2 Aghi da Biopsia VIGEO Srl
Lot to 5 - ago monouso per 

biopsia osteo-midollare
151007657 07/02/2022 05/02/2023 ZDC350D2D1 416,00 €

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ARCA_2018_076.2 Aghi da Biopsia VIGEO Srl

Lot to 7 - disposit ivo 

semiautomat ico con 
impugnatura a mat ita per 
biopsia tessut i molli azionabile 
con una sola mano ecogenato 
penetrazione fissa 22 mm

150147375 21/01/2022 05/02/2022 ZA834E5E0C 1.425,60 €

ARCA_2018_076.2 Aghi da Biopsia VIGEO Srl

Lot to 7 - disposit ivo 

semiautomat ico con 
impugnatura a mat ita per 
biopsia tessut i molli azionabile 
con una sola mano ecogenato 
penetrazione fissa 22 mm

151007119 07/02/2022 05/02/2023 ZB3350D483 3.264,00 €

ARCA_2018_076.2 Aghi da Biopsia VIGEO Srl

Lot to 8 - disposit ivo 

semiautomat ico per biopsia 
t ranciante dei tessuti molli con 
impugnatura ad anelli con 
penetrazione fissa 22 mm

151007435 07/02/2022 05/02/2023 ZCB350D032 3.990,00 €

ARCA_2017_052
Disposit ivi per 

Videolaparoscopia 2

Applied Medical 

Dist ribution Europe 
BV - Filiale Italiana

Lot to 9 - T rocar ott ico 

monouso sterile punta smussa 
e dilatante calibro 12mm

150639653 01/02/2022 29/01/2024 9088250527 66.600,00 €

93.637,60 €

TENUTO CONTO che, per la convenzione Arca_2018_055 “Pompe e set di deflussori”, oltre
ai fabbisogni sopra indicati, nell’art. 3 del Capitolato tecnico è stabilito quanto segue: “Ciascun
Ente Sanitario può includere anche la pompa nelle Richieste di Consegna,  omissis…  purché sia
previsto un quantitativo minimo di dispositivi monouso in numero pari o superiore a 200”, e che
pertanto, la U.O.C. Farmacia di concerto con U.O.C. Ingegneria Clinica procederà a richiedere il
numero di  pompe necessario che,  come prescritto  dagli  atti  di  gara,  saranno fornite  a titolo di
comodato d’uso gratuito;

ATTESO che,  ai  sensi  degli  artt.  101  e  111  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  il
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), nella fase dell'esecuzione, si avvarrà dei Direttori
dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) individuati nelle persone:

- del dott. Marco Ruocco, Direttore della U.O.C. Farmacia dell’ASST della Brianza per le
adesioni alle Convenzioni  Arca_2018_055,  Arca_2018_076.2 e Arca_2017_052;

- dell’Ing. Daniela Motta, Direttore della U.O.C. Ingegneria Clinica dell’ASST della Brianza,
per l’adesione alla convenzione Arca_2018_055, per le apparecchiature;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 114.237,87 Iva inclusa al 22% che:

- per l’importo di € 1.403,00 Iva inclusa al 22% trovano capienza al conto 27.10.600006 “DISP.
MEDICI DA SOMM., PREL.,RACC.-CND:A”  del Bilancio Sanitario 2022;

- per  l’importo  di  €  31.582,87 Iva inclusa al  22% trovano capienza al  conto  27.10.600017
“DISP.MED.APPARATO RESP./ANEST.-CND:R”  del Bilancio Sanitario 2022;

- per  l’importo  di  €  37.240,50 Iva inclusa al  22% trovano capienza al  conto  27.10.600007
“DISP.MED. CHIR. MINI-INV., ELETTROCHIR.-CND:K”  del Bilancio Sanitario 2022;

-  per  l’importo  residuo di  €  44.011,50 Iva  inclusa  al  22% troveranno annotazione  nei  Bilanci

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Preventivi Sanitari degli esercizi successivi;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:   

1) di aderire ai seguenti lotti, come da tabella in epigrafe:
- lotto  6  della  Convenzione  Arca_2018_055  “Pompe  e  set  di  deflussori”  aggiudicato  a

Fresenius Kabi Italia Srl;

- lotti 1-2-5-6-7-8 e 11 della Convenzione ARCA_2018_076.2 “Aghi da Biopsia”, aggiudicati
a HS Hospital Service Spa, Mss SRL, Vigeo Srl;

- lotto  9  della  Convenzione  Arca_2017_052  “Dispositivi  per  videolaparoscopia  2”
aggiudicato a Applied Medical Distribution Europe BV - Filiale Italiana;

mediante emissione degli Odf  tramite il Negozio Elettronico del portale regionale (NECA), per
un  importo  complessivo  di  €  93.637,60  Iva  esclusa,  calcolato  sulla  scorta  dei  consumi
comunicati  dalla  U.O.C  Farmacia  dell’ASST  della  Brianza,  come  in  tabella  puntualmente
riepilogati:

CO DIC E 
CO NVENZIO NE

NO ME 
C O NVENZIO NE

FO RNITO RE NO ME LO TTO N° O DF
DATA 

EMISSIO NE
DATA 

SCADENZA
CIG 

DERIVATO
IMPO RTO  IVA 

ESCLUSA

ARCA_2018_055 Pompe e set  di deflussori
FRESENIUS KABI 

ITALIA SRL

Lot to 6 - Pompe per infusione 

enterale neonatale e relativi 
set dedicati

151876249 07/03/2022 29/06/2022 Z48357D853 1.150,00 €

ARCA_2018_076.2 Aghi da Biopsia
HS HOSPITAL 

SERVICE Spa

Lot to 6 - Ago tranciante di 

Menghini automat ico per 
tessuti molli azionabile con 
una sola mano, ecogenato

151093156 09/02/2022 05/02/2023 Z4D350CE97 2.400,00 €

ARCA_2018_076.2 Aghi da Biopsia 
HS HOSPITAL 

SERVICE Spa

Lot to 2 - Ago monouso per 

aspirat i citologici t ipo Chiba
151007380 07/02/2022 14/02/2023 Z0F350CC96 4.500,00 €

ARCA_2018_076.2 Aghi da Biopsia MSS SRL

Lot to 11 - Ago da aspirazione 

transbronchiale per istologia, 
T IPO RET RAT T ILE, A 
DOPPIA GUAINA 
MONOUSO 

151494590 07/02/2022 05/02/2023 Z1F350D3D7 9.504,00 €

ARCA_2018_076.2 Aghi da Biopsia VIGEO Srl
Lot to 1 - ago per aspirato 

midollare da sterno o cresta 
iliaca

151007528 07/02/2022 05/02/2023 Z2E350D105 388,00 €

ARCA_2018_076.2 Aghi da Biopsia VIGEO Srl
Lot to 5 - ago monouso per 

biopsia osteo-midollare
151007657 07/02/2022 05/02/2023 ZDC350D2D1 416,00 €

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ARCA_2018_076.2 Aghi da Biopsia VIGEO Srl

Lot to 7 - disposit ivo 

semiautomat ico con 
impugnatura a mat ita per 
biopsia tessuti molli azionabile 
con una sola mano ecogenato 
penetrazione fissa 22 mm

150147375 21/01/2022 05/02/2022 ZA834E5E0C 1.425,60 €

ARCA_2018_076.2 Aghi da Biopsia VIGEO Srl

Lot to 7 - disposit ivo 

semiautomat ico con 
impugnatura a mat ita per 
biopsia tessuti molli azionabile 
con una sola mano ecogenato 
penetrazione fissa 22 mm

151007119 07/02/2022 05/02/2023 ZB3350D483 3.264,00 €

ARCA_2018_076.2 Aghi da Biopsia VIGEO Srl

Lot to 8 - disposit ivo 

semiautomat ico per biopsia 
tranciante dei tessuti molli con 
impugnatura ad anelli con 
penetrazione fissa 22 mm

151007435 07/02/2022 05/02/2023 ZCB350D032 3.990,00 €

ARCA_2017_052
Disposit ivi per 

Videolaparoscopia 2

Applied Medical 

Dist ribution Europe 
BV - Filiale Italiana

Lot to 9 - T rocar ott ico 

monouso sterile punta smussa 
e dilatante calibro 12mm

150639653 01/02/2022 29/01/2024 9088250527 66.600,00 €

93.637,60 €

2) di dare atto che la fornitura dovrà essere svolta secondo i termini, le modalità e le condizioni
stabilite nella su richiamate Convenzioni;

3) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri stimati complessivamente
in   € 114.237,87 Iva inclusa al 22%, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023 2024
SAN FAU 2710600006 DISP. MEDICI DA SOMM., PREL.,RACC.-CND:A ======== € 1.403,00
SAN FAU 2710600017 DISP.MED.APPARATO RESP./ANEST.-CND:R ======== € 31.582,87
SAN FAU 2710600007 DISP.MED. CHIR. MINI-INV., ELETTROCHIR.-CND:K ======== € 37.240,50 € 40.626,00 € 3.385,50

Totale € 70.226,37 € 40.626,00 € 3.385,50

 Importo (IVA inclusa) 

4) di nominare Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C), su proposta del R.U.P., ai sensi
degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:

- il  dott.  Marco Ruocco, Direttore della U.O.C. Farmacia dell’ASST della Brianza,  per le
adesioni alle Convenzioni  Arca_2018_055, e Arca_2018_076.2 e Arca_2017_052;

- l’Ing. Daniela Motta, Direttore della U.O.C. Ingegneria Clinica dell’ASST della Brianza, per
l’adesione alla convenzione Arca_2018_055, per le apparecchiature (pompe);

5) di  procedere  ad  accantonare,  mediante  successivo  atto,  la  quota  derivante
dall'applicazione  del  disposto  dell'art.  113  del  D.lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii  che  sarà
calcolata  sulla  base  degli  indirizzi  regionali  recepiti  mediante apposito  regolamento
aziendale;

6) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



 

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-03-29T13:53:21+0200
	VIVIANA SGANGA 55bbb50344123990f1890692a8f71bf4041112c6


		2022-03-29T13:53:33+0200
	protocollo




